247 PLRE 1,1054: Lucius Aradius Valerius Proculus (18.12.351-9.9.352) und PLRE 1, 747-749 Lucius Aradius Valerius 
Proculus Populonius signo Populonius 11; Chastagnol 134 nr. 56; Haehling 372: Lucius Arcadius Valerius Proculus 
ii. Vgl zum Stadtpräfekten des Jahres 337.

248 PLRE 1,1044 im Westen: Decentius C.i :: Paulus; im Osten: Constantius A.v :: Constantius Gallus C.i; Bagnall ad 
352 im Westen a) zeitgenössisch: Magnus Decentius et Paulus, b) im Rückblick: Constantius Augustus v et 
Constantius Caesar; im Osten wie b). Zu Decentius vgl Kienast 320, zu Paulus vgl PLRE 1,683 Paulus 3. 

249 Vgl zum Stadtpräfekten der Jahre 337 und 351, Haehling 372. 
250 PLRE 1,1054 Septimius Mnasea (9.9.352 – 26.9.35) und PLRE 1, 604; vgl Chastagnol 134 nr.57; Haehling 372; AE 

1949, 182. 
251 PLRE 1,1054 Naeratius Cerealis (26.9.352 – 8.12.353) und PLRE 1, 197-199 Cerealis 2; Chastagnol 135 nr.58; 

Haehling 372f. Der Stadtpräfekt wird im Jahre 358 Konsul posterior und zeichnet sich durch eine große Bautätigkeit 
in Rom aus. Cerealis war der Schwager des Iulius Constantius und Beisitzer der Synode von Sirmium 351 (Epiph. 
haer.71,1 GCS 37,250). 

252 PLRE 1,1044 im Westen: Magnentius A.ii :: Decentius C.ii; im Osten: Constantius A.vi et Constantius Gallus C.ii; 
Bagnall ad 353 kennt nur den Konsulat von Constantius A. vi et Constantius Gallus C.ii. Zu Constantius II vgl 
Kienast 316, zu Constantius Gallus vgl Kienast 318. 

253 Vgl zum Stadtpräfekten des Jahres 352. 
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Jahr Konsuln Stadtpräfekten 
a Cerealis  V  b Id. B 

354 Constantio vii et Constantio iii255   Vitrasius Orfitusa, 256 praefectus urbis.] 
a  orfitus orfitus (bis) V 

9.5.  Synopse der Amtsträger anhand der Parallelüberlieferungen im Chronographen 
1. Synopse der Konsuln in den Listen mit fortlaufender Jahreszählung im Chronographen: in der

Liste der Stadtpräfekten (PraefUrb), im Osterzyklus (ComPasch) und den Konsularfasten
(FastCons).

Jahr ComPasch FastCons PraefUrb 
254 ÷ Valeriano ii et Gallieno = 
255 ÷ Valeriano iii et Gallieno ii = 
256 ÷ Maximo et Glabrione = 
257 ÷ Valeriano iiii et Gallieno iii =   
258 ÷ Tusco et Basso =  
259 ÷ Aemiliano et Basso =  
260 ÷ Seculare et Donato Saeculare ii et Donato; 
261 ÷ Gallicano iiii et Volusiano 

262 ÷ Gallicano v et Fausiano Gallieno v et Faustino 
263 ÷ Albino et Dextro Albino ii et Dextro; 
264 ÷ Galliano vi et Saturnino Gallicano vi et Saturnino; 
265 ÷ Valeriano ii et Lucilio Valeriano ii et Lucillo; 
266 ÷ Gallieno vii et Sabinillo = 
267 ÷ Paterno et Arcesilao Paterno et Harcesilao 
268 ÷ Paterno ii et Mariniano = 
269 ÷ Claudio et Paterno =  
270 ÷ Antiociano et Aufito Antiochiano et Aufito; 
271 ÷ Aureliano et Basso = 
272 ÷ Quieto et Veldumiano = 
273 ÷ Tacito et Placidiano =  
274 ÷ Aureliano ii et Capitolino = 
275 ÷ Aureliano iii et Marcellino = 
276 ÷ Tacito ii et Aemiliano =  
277 ÷ Probo et Paulino = 
278 ÷ Probo ii et Lupo Probo et Lupo 
279 ÷ Probo iii et Paterno = 

254 PLRE 1,1054: Memmius Vitrasius Orfitus (8.12.353 – 6.7.355) und PLRE 1, 651 − 653 Memmius Vitrasius Orfitus 
signo Honorius 3; Chastagnol 139 nr. 59. Nach der ersten Stadtpräfektur 353-355 war er ein zweites Mal 357-359 
Stadtpräfekt; vor der ersten Stadtpräfektur hatte er den Prokonsulat Africae inne. Er war der Schwiegervater des 
Quintus Aurelius Symmachus, der ihn ep.1,1,5 beschreibt: Hic consul carum produxit Acindynus aevum / quique 
dedit leges Orfitus Aeneadis. Vgl auch Symm. rel.34,12: at vero posteritas inlustris memoriae viri Orfiti nihil ex illo 
aliud quam generis insigne quaesivit. Nach Haehling 373f. behält er seine erste Stadtpräfektur bis zum 13.6.356 (?).  

255 PLRE 1,1044: Constantius A.vii :: Constantius Gallus C.iii; Bagnall ad 354. Zu Constantius II vgl Kienast 316, zu 
Constantius Gallus vgl Kienast 318. 

256 Vgl zum Stadtpräfekten des Jahres 353. 

V. Der Textteil – Listen der Verwaltung 

468 

Jahr ComPasch FastCons PraefUrb 
280 ÷ Messala et Grato = 
281 ÷ Probo iiii et Tiberiano = 
282 ÷ Probo v et Victorino = 
283 ÷ Caro et Carino = 
284 ÷ Carino ii et Numeriano = 
285 ÷ Diocletiano ii et Aristobulo = 
286 ÷ Maximo ii et Aquilino = 
287 ÷ Diocletiano iii et Maximiano = 
288 ÷ Maximiano ii et Ianuarino = 
289 ÷ Basso ii et Quintiniano Basso ii et Quintiano 
290 ÷ Diocletiano iiii et Maximiano iii = 
291 ÷ Tiberiano et Dione Tiberiano ii et Dione 
292 ÷ Annibaliano et Asclepidoto Annibaliano et Asclepiodoto 
293 ÷ Diocletiano v et Maximiano iiii = 
294 ÷ Constantio et Maximiano = 
295 ÷ Tusco et Annullino Tusco et Anulino 
296 ÷ Diocletiano v et Constantio ii Diocletiano vi et Constantio ii 
297 ÷ Maximiano v et Maximiano ii = 
298 ÷ Fausto ii et Gallo = 
299 ÷ Diocletiano vii et Maximiano vi Diocletiano vi et Maximiano vi 
300 ÷ Constantio iii et Maximiano iii = 
301 ÷ Titiano et Nepotiano Titiano ii et Nepotiano 
302 ÷ Constantio iiii et Maximiano iiii = 
303 ÷ Diocletiano viii et Maximiano vii = 
304 ÷ Diocletiao viiii et Maximiano viii = 
305 ÷ Constantio v et Maximiano v = 
306 ÷ Constantio vi et Maximiano vi = 
307 ÷ novies257 et Constantino Maximiano258 vii et Maximino259. (ex 

mense aprili factum est Mommsen) 
sextum consulatum,260 (quod est 
Mommsen) novies et Constantino;  

308 ÷ decies261 et Maximiano262 vii consules quos iusserint dd nn augusti 
(ex xii kal mai factum est Mommsen) 
Maxentio et Romulo (quod est 
Mommsen) decies et Maximiano vii 

309 ÷ post consul x et septimum Maxentio ii et Romulo ii 
310 ÷ ann ii post cons x et septimum Maxentio ii consule 
311 ÷ Maximiano viii solo consules quos iusserint dd nn aug (ex 

mense Septembro !! factum est 
Mommsen ) Rufino et Eusebio;  

257 Novies bezieht sich auf den 9. Konsulat Maximians. 
258 Maximiano vii bezieht sich auf Galerius Valerius Maximianus. 
259 Maximino = Maximinus Daia vgl Kienast 288. 
260 Bezieht sich auf Constantius und Galerius. 
261 Decies bezieht sich auf den 10. Konsulat Diokletians. 
262 Maximiano bezieht sich auf Galerius Valerius Maximianus. 
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Jahr ComPasch FastCons PraefUrb 
312 Constantino ii et 

Licinio ii 
-= Maxentio iiii consule qui sunt 

Constantino ii et Licinio ii 
313 Constantino iii et 

Licinio iii 
= = 

314 Valeriano et 
Anniano 

Volusiano et Anniano Volusiano et Anniano 

315 Constantino iv et 
Licinio iv 

= Constanino iii et Licinio iiii 

316 Sabino et Rufino = = 
317 Gallicano et Basso = consules quos iusserunt DDNN Aug, 

ab 17.Februar Gallicano et Basso;  
318 Licinius v et Crispo = Licinio v et Crispo Caes; 
319 Constantino v et 

Licinio 
= Constantino v et Licinio Caes.;  

320 Constantino vi et 
Constantino 

= Constantino vi et Constantino Caes; 

321 Crispo ii et 
Constantino ii 

= = 

322 Probiano et Iuliano = = 
323 Severo et Ruffo 

Rufo B 
Severo et Rufino Severo et Rufino 

324 Crispo iii et 
Constantio iii 
Constantino B 

Crispo iii et Constantino iii Crispo iii et Constantino iii 

325 Paulino et Iuliano = = 
326 Constantino vii et 

Constantio 
Constantio iii   B 

= Constantino vii et Constantio Caes. 

327 Constantio et 
Maximo 

Constancio et Maximo Constantio et Maximo  

328 Ianuarino et Iusto = = 
329 Constantino viii et  

Constantin iiii 
Constantin viii et 
Constantin iiii B 

Constantino viii et Constantio iiii Constantino viii et Constantino iiii 

330 Gallicano et Symaco 
Symmaco B 

= = 

331 Basso et Ablavio = =  
332 Pacatiano et 

Hilariano 
= = 

333 Dalmatio et 
Zenofilo 

= = 

334 Optato et Paulino = = 
335 Constantio et Albino = Constantio et Paulino 
336 Nepotiano et 

Facundo 
= = 

337 Feliciano et Ticiano = = 
338 Urso et Polemio = = 
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Jahr ComPasch FastCons PraefUrb 
339 Constantio ii et 

Constante 
= = 

340 Acyndino et Proculo Aquilino et Proculo Acyndino et Proculo 
341 Marcellino et 

Probino 
= = 

342 Constantio iii et 
Constante ii 

= = 

343 Placido et Romulo = = 
344 Leontio et Sallustio = = 
345 Amantio et Albino = = 
346 post Amantio et 

Albino 
= post cons Amanti et Albini 

347 Rufino et Eusebio = = 
348 Filippo et Salia = = 
349 Limenio et Catulino = = 
350 Sergio et Nigriniano